
〇会員向け 

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

＊＊＊＊＊＊＊＊会員・準会員に配信しております。＊＊＊＊＊＊＊＊ 

このメールは、2020 年４月 13日から４月 19日までに、日本公認会計士協会ウェ 

ブサイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。 

 https://jicpa.or.jp/ 

 

なお、このメールマガジンとは別に、新着情報の更新の都度メール配信（件名： 

JICPA 新着／×××）しておりますが、都度配信がご不要の場合は、「会員マイ 

ページ」「各種設定」「メール受信設定の変更」より配信停止が行えます。 

 

https://www.hp.jicpa.or.jp/portal/setting/mailcategory/index_open.jsp?mode=new_i

ndex 

 

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

会長声明「「新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた企業決算・監査等へ 

の対応に係る連絡協議会」からの声明について」 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200415gee.html 

 

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

「新型コロナウイルス感染症に関連する監査上の留意事項（その３）」の公表 

について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200415aja.html 

 

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【会員・準会員限定情報】 

金融庁「出勤者７割削減を実現するための要請について（周知）」を踏まえて 

 https://jicpa.or.jp/n_member/exclusive/news/2020/20200415bcg.html 

 

━━━トピックス【４】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

監査基準委員会報告書 510「初年度監査の期首残高」、監査基準委員会報告書 

570「継続企業」、監査基準委員会報告書 705「独立監査人の監査報告書における 

除外事項付意見」、監査基準委員会報告書 706「独立監査人の監査報告書におけ 

る強調事項区分とその他の事項区分」及び監査基準委員会報告書 710「過年度の 

比較情報－対応数値と比較財務諸表」の改正について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417ajg.html 
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━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【会員・準会員限定情報】 

◆【租税相談室】テレワークによる相談業務の再開及び相談方法の変更について 

 https://jicpa.or.jp/n_member/exclusive/news/2020/20200417gvt.html 

 

◆中小事務所等施策調査会研究資料第１号「中小監査事務所向け監査ツール「監 

査の品質管理規程の例示について」」の改正について 

 https://jicpa.or.jp/n_member/specialized_field/20200413ehh.html 

 

◆中小事務所等施策調査会研究報告第３号「会社法計算書類等に関する表示の 

チェックリスト」の改正について 

 https://jicpa.or.jp/n_member/specialized_field/20200413efc.html 

 

【お知らせ】 

◆2019 年度（令和元年度）修了考査の合格発表について 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2020/20200417ijj.html 

 

【専門情報】 

◆「非営利法人委員会研究報告第 28 号「公益法人・一般法人の収支計算書に対 

する監査に関する研究報告」の改正について」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417erf.html 

 

◆「業種別委員会実務指針「投資信託における監査上の取扱い」及び 同実務指 

針「投資法人における監査上の取扱い」」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：５月 18日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417vaj.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 37 号「労働組合監査における監査上の取扱い」 

の改正について」（公開草案）の公表について（意見募集期限：５月 18 日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417cgs.html 

 

◆「監査基準委員会研究報告第１号「監査ツール」の改正について」（公開草案） 

の公表について（意見募集期限：５月 18 日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417aft.html 
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◆「業種別委員会実務指針第 33 号「信用金庫等における監査報告書の文例」の 

改正について」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200417ifc.html 

 

◆倫理委員会研究報告第１号「監査人の独立性チェックリスト」の改正について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20200413ebt.html 

 

【国際動向紹介】 

◆【IPSASB】国際公会計基準審議会（IPSASB）2019 年 12 月会議の報告 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2020/20200416fcz.html 

 

◆【IAASB】改訂版「合意された手続業務」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2020/20200414adi.html 

 

【IFRS】 

◆IFRS タクソノミ協議グループ（ITCG）の新メンバーを公表 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ifrs/information/2020/20200416adx.html 

 

【過去に配信したメールマガジン】 

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。 

 https://jicpa.or.jp/n_member/exclusive/news/2018/mail-magazine.html 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

■お問い合わせ 

------------------------------------------------------------------------ 

  日本公認会計士協会 広報室 

       mail：kouhou@jicpa.or.jp 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
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